
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 108 

 

 

OGGETTO :  
PROTOCOLLO  D'INTESA TRA  I  COMUNI  DI  ARONA - 
BELLINZAGO  NOVARESE - BORGO TICINO - CAMERI - 
CASTELLETTO SOPRA TICINO - CERANO - GALLIATE - MARANO   
TICINO -   OLEGGIO - ROMENTINO -   SOZZAGO -   TRECATE   PER   
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NATI PER LEGGERE" 
 
L’anno  duemilaventi, addì  venti, del mese di agosto alle ore 10:15 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Assente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Assente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    4  Assenti    2 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Gabriella Dott.ssa Grosso il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale, aggiornato alla deliberazione di Consiglio Comunale n.32 
del 29/09/2014; 
 
Richiamati: 

- il progetto nazionale “Nati per Leggere”, promosso e sostenuto dall’Associazione 
Culturale Pediatri, dall’Associazione Italiana Biblioteche e dalla Regione Piemonte, il 
quale si propone di promuovere la cultura del libro in età pre-scolare, al fine di 
contribuire in modo determinante alla crescita delle capacità infantili cognitive e 
relazionali ed alla prevenzione di premature forme di disagio; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale: 
 

numero data oggetto 

53 
22-03-
2004 

ADESIONE CAMPAGNE: "NON PAGO DI 
LEGGERE" - "NATI PER LEGGERE" - "@LLA 
TUA BIBLIOTECA". 

con cui il Comune di Castelletto Sopra Ticino aderiva in forma individuale al suddetto 
progetto nazionale; 

- le Deliberazioni di Giunta Comunale: 
 

numero data oggetto 

113 
04-07-
2005 

ADESIONE A RETE PROVINCIALE "NATI PER 
LEGGERE". 

148 
17-10-
2005 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 
INTERCOMUNALE NATI PER LEGGERE. 

125 
28-09-
2009 

RINNOVO PROTOCOLLO D'INTESA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO NATI PER 
LEGGERE NEI COMUNI DI CAMERI, 
BELLINZAGO NOVARESE, GALLIATE, 
OLEGGIO, CASTELLETTO SOPRA TICINO, 
ROMENTINO. 

63 
04-05-
2015 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI 
BELLINZAGO NOVARESE, CAMERI, 
CERANO, CASTELLETTO SOPRA TICINO, 
GALLIATE, OLEGGIO, ROMENTINO, 
TRECATE, PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "NATI PER LEGGERE" 

119 
31-07-
2017 

AMPLIAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA 
"NATI PER LEGGERE" - APPROVAZIONE 
ADESIONE COMUNE DI SOZZAGO. 

112 
29-07-
2019 

AMPLIAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA 
"NATI PER LEGGERE" - APPROVAZIONE 
ADESIONE COMUNE DI MARANO TICINO 

116 
22-08-
2019 

AMPLIAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA 
"NATI PER LEGGERE" - APPROVAZIONE 
ADESIONE COMUNI DI BORGO TICINO E 
ARONA 

con cui il progetto veniva esteso a dimensione sovra comunale  
 

Considerato che nell’ambito ed in vigenza del protocollo in oggetto: 



 

 

- a seguito della cessazione dal ruolo di Comune Capofila del Comune di Cameri 
nell’anno 2015, il Comune di Galliate ha svolto tale ruolo sino al 30 aprile 2020, termine 
di scadenza del protocollo stesso; 
- numerosi progetti sono stati realizzati grazie a finanziati della la Compagnia di San 
Paolo e la scadenza del progetto relativo al 2019_20, inizialmente prevista al giugno 
2020, a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19, è stato prorogata al 31/12/2020 
(termine ultimo per la presentazione della relazione); 

 
Ritenuto necessario ed opportuno proseguire, per parte dello scrivente Ente, le iniziative e le 
attività legate al Progetto “Nati per Leggere” in forma associata, mediante la sottoscrizione di 
un nuovo Protocollo d’intesa, in considerazione del fatto che il lavoro di rete e di condivisione 
di idee garantisce una migliore qualità delle proposte e una gestione più uniforme delle 
iniziative sull’intero territorio interessato, sfruttando positivamente le possibili economie di 
scala; 
 
Appurato che il Comune di Oleggio, nel Tavolo Politico del 10/12/2019, ha dato la propria 
disponibilità ad assumere il ruolo di Comune Capofila del Protocollo d'Intesa, in ossequio al 
principio di rotazione delle cariche, come da verbali agli atti e che detta disponibilità è stata 
positivamente recepita dalle parti; 
 
Predisposto l'allegato schema di protocollo d'intesa tra i Comuni di Oleggio, Arona, 
Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Cameri, Castelletto Sopra Ticino, Cerano, Marano 
Ticino, Romentino, Sozzago e Trecate, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Demandati al Responsabile di Area la definizione degli ulteriori procedimenti amministrativi 
volti alla individuazione dell’esecutore del servizio; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, lo schema di Protocollo d'intesa per 
la partecipazione al suddetto progetto, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 
 

2. DI STABILIRE che il Comune di Oleggio assuma il ruolo di Comune Capofila di detto 
protocollo fino alla scadenza relativa scadenza prevista al 30/04/2024. 
 

3. DI APPROVARE che, pur assumendo il Comune di Oleggio, dalla data di avvio del 
nuovo protocollo, il ruolo di Comune Capofila, in considerazione del fatto che la 
Compagnia di San Paolo, a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19, ha concesso 
una deroga alla scadenza naturale della rendicontazione del progetto NPL 2019-2020, la 
stessa permanga in capo al Comune di Galliate fino al 31/12/2020. 
 

4. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Cultura – Pubblica Istruzione – Politiche 
Giovanili –   Sport– Tempo Libero e Turismo di provvedere ai conseguenti necessari 
adempimenti; 
 
5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile   ai sensi di legge. 
 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Gabriella  Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Gabriella  Dott.ssa Grosso 

 


